
  
 

 

 

 

 
Servizio Personale DETERMINAZIONE N 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 1 

Oggetto: 
Approvazione di avviso per manifestazione d’interesse per favorire la partecipazione del 
maggior numero di professionisti interessati al conferimento dell’incarico di lavoro autonomo 
occasionale di docenza, tramite affidamento diretto, ai sensi della normativa vigente, 
nell’ambito del primo modulo del corso “Analisi sensoriale in ambiente lattiero caseario”.   

Il Direttore del Servizio del Personale 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 

3/2/2011; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 96 del 13 agosto 2015 con il quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia Laore alla Dott.ssa Maria Ibba; 

VISTA la determinazione del 22/04/2016, n. 42, del Direttore Generale, con la quale è stato 

conferito l'incarico di Direttore del Servizio Personale alla Dott.ssa Alberta Muscas; 

PREMESSO che: 

- l’Agenzia LAORE Sardegna, nell’ambito delle attività formative programmate indirizzate al 

proprio personale e in conformità con quanto indicato dal Servizio Sviluppo delle filiere animali, in 

data 27 giugno 2017, ha avviato l’organizzazione del corso “Analisi sensoriale in ambiente lattiero 

caseario”, con l’obiettivo di incrementare la specializzazione di circa 30 tecnici per 

l’organizzazione di un panel sensoriale in ambito lattiero caseario a supporto dell’attività di 

assistenza tecnica rivolta alle aziende del comparto sardo; 

- la progettazione del corso prevede l’articolazione in due moduli; 

teresa contu
Font monospazio
488/2017

teresa contu
Font monospazio
25/09/2017



  
 

 

 

 

 
Servizio Personale DETERMINAZIONE N 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 2 

 - il primo modulo del corso si svolgerà entro il 15 dicembre 2017, presso una sala dell’Agenzia 

Laore, sita in Siamaggiore Località Pardu Nou (OR) in quattro giornate, (che seguiranno una 

prima giornata curata dai docenti interni dell’Agenzia dedicata all’inquadramento del comparto 

lattiero caseario e agli elementi di tecnologia lattiero casearia), così articolate: 

 n. 3 giornate consecutive, con programmazione oraria 9.00-13.00 e 15.00-17.00 per un 

totale di n. 18 ore dedicate all’approfondimento teorico e pratico delle tematiche relative 

a: percezione sensoriale; fattori che condizionano la valutazione; laboratorio sensoriale; 

requisiti e addestramento dei candidati al ruolo di giudice; addestramento dei candidati al 

riconoscimento sensoriale, secondo il programma di dettaglio successivamente 

concordato; 

 n. 1 giornata, con programmazione oraria 9.00-13.00 e 15.00-17.00 per un totale di n. 6 

ore dedicate all’approfondimento delle tematiche relative a: metodi sensoriali, secondo il 

programma di dettaglio successivamente concordato. 

CONSIDERATO CHE: 

- per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di professionisti, per il 

conferimento dell’incarico occasionale di docenza, è opportuno procedere, con avviso pubblico 

per manifestazione d’interesse secondo quanto sopra evidenziato;  

- a tal proposito i soggetti che intendono manifestare il proprio interesse devono avere, pena 

l’esclusione, i seguenti requisiti: 

 abilitazione scientifica nazionale per le funzioni di professore universitario di prima o 
seconda fascia; 

 esperienza pluriennale nell’ambito dell’analisi sensoriale dei prodotti alimentari e/o 
lattiero caseari; 

teresa contu
Font monospazio
488/2017

teresa contu
Font monospazio
25/09/2017



  
 

 

 

 

 
Servizio Personale DETERMINAZIONE N 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 3 

 pubblicazioni scientifiche in materia di analisi sensoriale dei prodotti alimentari e/o lattiero 
caseari; 

 

- gli stessi, a supporto, dovranno riepilogare, nella seguente tabella, da allegare al CV, i sotto  

indicati elementi: 

 
Esperienza Anno di svolgimento Durata Beneficiari  

    

 Titolo 
Pubblicazione 

scientifica 

Anno Categoria (articoli o lettere 
pubblicate su riviste 

scientifiche; 
comunicazioni pubblicate in 

atti di congressi; 
libri o contributi a libri) 

Indicazione della rivista 
scientifica/ congresso/libro 

    

 

 - la valutazione comparativa dei candidati sarà effettuata sulla base del CV unitamente ai dati 

indicati nella suddetta tabella; 

- nelle quattro giornate il/i docente/i dovrà/nno mettere a disposizione le essenze/ 

soluzioni/prodotti necessari all’attività didattica; 

- l’avviso della manifestazione d’interesse, nel rispetto dei principi di parità di trattamento, non 

discriminazione, proporzionalità e trasparenza, è finalizzato a favorire la partecipazione del 

maggior numero di professionisti interessati al conferimento dell’incarico di lavoro autonomo 

occasionale di docenza, tramite affidamento diretto, ai sensi della normativa vigente; 

Informate le OO.SS. 

DETERMINA 

Di procedere, con avviso di manifestazione d’interesse, all’indagine esplorativa finalizzata 

all’individuazione del maggior numero possibile di professionisti, in possesso dei requisiti 

teresa contu
Font monospazio
488/2017

teresa contu
Font monospazio
25/09/2017



  
 

 

 

 

 
Servizio Personale DETERMINAZIONE N 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 4 

precedentemente descritti così come individuati dal Servizio proponente, interessati al 

conferimento dell’incarico di lavoro autonomo occasionale di docenza, tramite affidamento 

diretto, ai sensi della normativa vigente, nell’ambito del primo modulo del corso “Analisi 

sensoriale in ambiente lattiero caseario”. 

Di prenotare, per il finanziamento della spesa necessaria per far fronte al conferimento 

dell’incarico occasionale di docenza, un importo onnicomprensivo pari a Euro 4.500 

(quattromilacinquecento/00), IVA inclusa se dovuta, da assoggettare alle ritenute di legge, nel 

Cap. SC10.0037 del bilancio dell'esercizio finanziario 2017; 

Di approvare l’Avviso pubblico di manifestazione d’interesse, che, allegato alla presente 

determinazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

Di dare atto che lo stesso sarà pubblicato, nelle forme di legge, unitamente ai suoi allegati, sul 

sito www.sardegnaagricoltura.it nelle Sezioni bandi e gare e nella rete telematica interna;  

Di inviare, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia Laore 

Sardegna.    

Il Direttore del Servizio Personale 

Dott.ssa Alberta Muscas 

teresa contu
Font monospazio
488/2017

teresa contu
Font monospazio
25/09/2017


		2017-09-21T12:41:00+0000
	MUSCAS ALBERTA




